dum, quin apud cordatos molimina etiam laudi fuerint. Est quodam prodire tenus, atque in magnis saltem voluisse, si non datur ultra. Haud dubito igitur, quin nostros defectus indulgentia vestra facilè excusatos habeat, cùm festinante atque impari calamo rem tantam aggrediamur.

Vos igitur, Auditores optimi, oro, obsecroque, cœptis adspirate meis; favete linguis; atque benignè nunc accipite, quæ de viro celeberrimo in medium proferre decrevi.

Natus est GÜLIELMUS HARVEUS, stemmate haud ignobili, *Folkstoniæ*, in agro *Cantii*, ipsis Calendis Aprilis, anno post CHRISTUM natum millesimo quingentesimo septuagesimo octavo. Literarum humaniorum elementa in scholâ publicâ *Doroverni* primùm didicit. Exinde, annum agens decimum quartum, academiam *Cantabrigiensem* petivit. Postea apud exteras regiones medicinæ studio incubuit. Inter alios doctores, apud gymnasium *Patavinum* viri celeberrimi FABRICII AB AQUAPENDENTE prælectiones

prælectiones audivit. Studiorum curriculo tandem obito, Medicinæ Doctor creatus est.

Laboribus academicis ita peractis, haud sine industriæ atque ingenii laudibus, sub proximi seculi initium, artem medicam exercere, docere, atque adaugere, *Londini* aggressus est. Annum agens circiter vicesimum sextum, frequenti studiosorum concursui corporis humani structuram exposuit. Prælectiones ejus anatomicæ, eo tempore, propriâ manu exaratae, in Bibliothecâ Musei Britannici adhuc exstant. In iis sanguinis gyrum primus exploravit, detexit, patefecit. Rem tanti momenti etiam juvenis invenit, perfecit, edidit. Post paucos annos, exercitatio ejus, de Motu Cordis et Sanguinis, typis excusa, publici juris facta est. Talibus argumentis hanc doctrinam stabilivit, ut nemo facilè de veritate ejus dubitare potuerit. Inter eruditos, et cordatos viros RIOLANUS, tunc in Academiâ *Parisiensi* Professor Regius, et LUDOVICI *decimi tertii* Medicus primarius, ei fidem ferè solus non habuit. Experimenta tamen speculationem citò superant;

rant ; atque opinionum commenta veritati tandem cedunt. Nemo igitur inventum *Harveianum* de sanguinis circuitu nunc negabit. Atque, quod paucis quidem evenit, adhuc vivens novam hanc suam doctrinam ab omni ingenuo et sapienti Medico ubique terrarum lubenter receptam videbat.

Haud deerant tamen apud æquales ejus quidam vituperatores, qui hoc inventum antiquissimis etiam Medicis tributum volebant. Quo longiùs autem distat insignis aliqua virtus, eo minùs fulgore urit, nec tamen debiliùs lumen spargit. Ubi igitur hominum invidiam atque odium mors tandem extinxerat, ingenium admirabile HARVEI pulcriùs multò enituit. Neque in præsentì seculo quisquam dubitare audeat, quod de hoc œconomiæ animalis vitali motu ante illum ne vel somniaverint Medici. Insignem igitur impetravit coronam, unde prius nulli velarunt tempora docti.

Laudare autem inventum ejus pro eo, ac meretur, haud nostrum, nec tali auxilio nunc eget.

eget. Sufficiat dicere, quod philosophiæ corporis humani fundamentum posuit HARVEUS; atque fabricam ipsam exstruendi facultatem posteris dedit.

Summis sic affectus honoribus, haud tamen reliquam vitam silentio transegit; sed medicinæ studio indefessus incubuit. In medium postea protulit præclaras Exercitationes de Generatione Animalium. Ibiq̄ue intima ferè naturæ penetralia invadens, vitæ fomitem incredibili acumine indagavit. Sententiam docuit, quæ nunc eruditis atque ingeniosissimis nonnullis viris apprimè arridet. Ut verbis enim ipsius utar, “ Vita in sanguine consistit, ut
 “ in Sacris nostris legimus, quippe in ipso vita
 “ atque anima primùm elucet. Clarè enim
 “ constat, sanguinem esse partem genitalem,
 “ fontem vitæ, primùm vivens, et ultimùm
 “ moriens; sedemque animi primariam, in
 “ quo, tanquam in fonte, calor primo et præ-
 “ cipuè abundat, vigetque, et a quo reliquæ
 “ omnes totius corporis partes calore influente
 “ foventur, et vitam obtinent.”

Nec

Nec magis enituit HARVEUS Auctor magni nominis, quàm Professor celeberrimus. *Londini* enim munus Præceptoris gnaviter obeunti omni anni tempestate magna auditorum frequentia semper adfuit.

Feliciter præterea apud cives artem salutiferam exercuit; atque *Magnæ Britanniaë* Regibus, tum JACOBO, tum CAROLO, Archiater creatus est. Sub hoc autem tempus, tetra discordia civium ardorem incendens, funestum miserrimumque bellum commovit. Medicus fidelis Regii Domini fortunam insequens urbe expulsus est. Atque, dum inter arma commilitonibus salutem dabat, ferro atque igne ingenii proles periit. Quæ summo acumine, summâque industriâ, exploraverat, literisque mandaverat, heu nefas! expoliatâ domo ejus, crepitantibus uruntur flammis.

Agris verò tandem pacatis, *Londinum* rediit, ibique Medicorum omnium seculi sui apud *Anglos* princeps facilè habitus est. Collegii Regalis *Londinensis* decus atque gloria exstitit;

tit; liberisque sociorum suffragiis, ad Præsidis officium evector fuit. Sed annis laboribusque labefactatus, honorifico hoc munere ætate magis integris cessit; benevolentiam tamen erga socios abundè monstravit. Collegii enim ædes locupletavit, ornavitque. Senaculum et Museum condidit, Bibliothecam propriis sumptibus instruxit; atque demum, exemplo propè inaudito, in pleno sodalium conventu, patrimonio suo se sponte exuit, ut etiam, dum ipse viveret, hæreditas illa ad collegium pervenerit. Non aurum, non argentum, non lapides per lucidos, non fasces, non purpuram, quæsivit. Sed imprimis in votis fuit, ut animi posteritatis medicæ, famâ gloriâque majorum accensi, ad omnem scientiæ laudem, omniaque humanitatis officia, provocarentur.

Sic vixit HARVEUS, atque tandem, annos natus circiter octoginta, minimè quidem viridis, obiit. Tertio enim nonas Junii, anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo septimo, vitam cum morte commutavit. Atque si ætas perfecta, vita haud minùs perfecta. In nullâ enim

enim parte cessavit. Sed boni medici, boni amici, boni civis officio, ad extremum usque functus est.

Ut vivus amorem sodalium sibi conciliabat, sic mortuus summâ cum veneratione semper memorandus. Adhuc enim inventis et consiliis ovantem patriam, imo scientiam medicam, fovet et ornat. Neque deerit, ut spero, post mille secula, qui viri de re medicâ optimè meriti res gestas memorabit. Manet adhuc honos, nomenque, laudesque, semperque manebunt.

Mihi quidem jucundum foret, et vobis fortassè haud molestum, si ea, quæ benè meruit immortalis HARVEUS, fusiùs exponere aggrederer. Non tamen ulterius pergam, ne magni viri laudes, ingenii culpâ, deteram. Sufficiant igitur quæ de vitâ, moribus, atque inventis ejus, jam dicta sunt. Non enim in animo est, vos sermone longo morari, vel per ambages ducere. Ab ejus tamen exemplo monita pauca colligere liceat.

Recordemini igitur, quæso, quotquot ad-
estis, immortalis HARVEI industriam. Vita
brevis, ars longa. Volat irrevocabile tempus.
Carpe igitur diem, dum sororum fila trium pa-
tiantur atra. Nil satis morituris, nil morien-
tibus. Quotidie enim propiùs ab ultimo sta-
mus. Extremus citò perveniet dies. Magnus
ideo animus, conscius sibi melioris naturæ,
operam dabit, ut honestè se et industriè gerat.
Falsa non durant, sed diligentiae tenor perma-
net. Ad ingenium ritè exercendum, scientia
medica latissimum adhuc præbet campum. Na-
tura munera sua non simul tradit, nec omnibus
patent, reducta sunt, et in interiori sacrario
clausa, ex quibus aliud hæc ætas, aliud poste-
ra, accipit, et depromit. Multùm adhuc re-
stat operis, multùmque restabit, neque ulli
nato post mille secula præcidetur occasio ali-
quid adhuc adjiciendi. Nostrum est igitur,
dum artis medicæ dignitatem tueri, dum tur-
pitudinem et infamiam evitare volumus, ani-
mos exsuscitare, intentisque ingeniis ea omnia
revolvere, quæ ad artis vim atque perfectionem
quovis modo conferre videantur. Hoc ergo à
vobis

vobis orare liceat, ut quales præstare vos institueritis, tales usque ad exitum servetis. Efficiate igitur, ut in morem HARVEI laudari possitis, sin minùs ut agnosci. Unumquemque oportet in hoc studio versatum, symbolum aliquid, utcunque exiguum, in commune medicinæ ærarium contribuere. Monstrent igitur conamina vestra vitalis austræ usum non frustrà datum esse, neque vos fruges solummodo consumere natos.

In artis autem medicæ incrementum quæ via optimè ducat fortassis quærendum. Hic autem exemplum HARVEI deviiis atque errantibus tramitem monstrat. Observationibus atque experimentis sanguinis circuitum indagavit. Experimentum quidem difficile, sed cautè peractum, laboris justum adfert præmium. Quæ prius animo coniecimus, si vera, confirmat, si falsa, refellit. Hâc viâ igitur vestigiis HARVEI insistamus; hâc parvi properare debemus, et ampli. Et si qua fortè fortuna utile aliquid antea latens quærenti sese obtulerit, id nominis
gloriam,

gloriam, pereunte etiam marmore, posteris enarrabit.

Hoc quidem paucis solummodo expectandum. Studendum tamen est non tantum, ut plus sciatis, sed ut meliùs. Ad ipsam igitur naturæ normam recurrendum est, si exoptetis, ut vel vobis honori, vel amicis utilitati, vel reipublicæ emolumento, esse possitis.

Si ea, quæ modò diximus, si immortalis HARVEI exemplum, apud auditores hodiernos, ad artem medicam per experimenta excolendam, studium atque ardorem excitabunt, summâ quidem afficiar voluptate. Ne tamen inani nunc videar fungi munere, in animo est, honoris palmam, utcunque exiguam, instituere, quæ generoso cuique Candidato ingenium atque industriam exercendi occasionem præbeat. Hâc ratione imprimis reverentiam nostram adversus venerabilem HARVEUM, qui tam multa atque præclara instituit, ut tum æquales tum posteros ad laudis gloriam excitaret, adhibere aliquatenus volumus. Et fortassè etiam ingenio
aliter

aliter cunctabundo portam pandat, unde summum sibi impetret honorem, summamque arti salutaræ adferat utilitatem. Talis enim palma, haud prætio sed honore æstimanda, tardis stimulum, alacribus oblémentum præbet. Atque dùm inter omnes fervet opus, aliquid saltem expectandum, quod communi utilitati inserviat.

His igitur adductus, decrevi, dum res et ætas patiuntur, dumque studiosorum conamina nostrum fovent desiderium, numisma aureum, venerando HARVEI nomine inscriptum, quotannis proponere, quæstionem aliquam, per experimenta indagandam, publico examini subjicere, ingeniique mercedem, æquo jure decretam, festo solenni in HARVEI honorem instituto tradere. Inter varias autem corporis partes, quid meliùs primam quæstionem suppeditare potest, quàm ipse Sanguis? De hoc fluido, quo quidem immortalis HARVEUS summum sibi honorem et meritum, et adeptus est, plurima etiamnum indaganda restant: inter alia coloris rubri causa adhuc latet. Viri quidem solertes

lertes apud recentiores hac in re per experimenta haud parùm progressi sunt; aliisque viam quasi patefecerunt. Multùm tamen agendum restat; atque si vestris exercitationibus experimenta jam in medium prolata, vel refelluntur, vel confirmantur, labor haud inutilis, haudque injucundus erit. Si autem, favente Numine, fortunatus aliquis ex fumo lucem dare poterit, et opus et studium remunerabit segete lætâ.

Hanc igitur quæstionem nunc proponere liceat: Unde color sanguinis? Atque hac indagatione nihil ampliùs in votis est, quàm ut memoriæ HARVEI debitos persolvamus honores, ut exemplum ejus, quo ars medica imprimis excolenda, haud passibus æquis sequamur, atque denique ut experimentorum utilitas omnibus pateat.

His expositis, haud ampliùs morandi causa, quàm ut vobis, Auditores spectatissimi, gratias reddam. Non equidem volo vos inanibus lactare blanditiis; compertum autem habete, quod
ubicunque

ubicunque terrarum vitam postea agetis, Tros enim Tyriusque mihi nullo discrimine habetur, vota mea vos semper comitabuntur.

Ut morbo detentus prospere consulere possitis, ut medici officio ex omni parte ritè fungiqueatis, ut per longum annorum decursum, quidquid felix faustumque est, abundè contingat, ut generi humano diu læti intersitis, ut seri ad cœlum redeatis, concedat Deus Optimus Maximus.

D I X I.